ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Агапова Анна Александровна
46 53 52

 №

Проект вносится

        комитетом областной Думы
        по социальной политике

О выполнении постановления
Тюменской областной Думы от 21.03.2013
№  971 «О рекомендациях «круглого стола»
по теме: «Доступная и комфортная среда
для людей с ограниченными возможностями
здоровья в городе Тюмени»

Рассмотрев информации о выполнении постановления Тюменской
областной Думы от 21.03.2013 №  971 «О рекомендациях «круглого стола»
по теме: «Доступная и комфортная среда для людей с ограниченными
возможностями здоровья в городе Тюмени», представленные в Тюменскую
областную Думу: председателем комитета областной Думы по социальной
политике В.А. Столяровым, Вице-губернатором Тюменской области
С.М. Сарычевым (письмо от 19.02.2015 № 31/25443Д/15-1134), заместителем
начальника полиции УМВД России по Тюменской области С.Г. Рыбаковым
(письмо от 05.02.2015 № 17/5-7775), руководителями муниципальных
образований Тюменской области и общественной организации инвалидов,
рассмотрев решение комитета областной Думы по социальной политике,
в целях реализации раздела 1 Стратегии деятельности Тюменской областной
Думы пятого созыва, в соответствии с пунктом 32 части первой статьи 28,
статьями 31 и 33 Устава Тюменской области областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Информации о выполнении постановления Тюменской областной
Думы от 21.03.2013 №  971 «О рекомендациях «круглого стола» по теме:
«Доступная и комфортная среда для людей с ограниченными возможностями
здоровья в городе Тюмени» принять к сведению (информация Правительства
Тюменской области прилагается).

 2. Рекомендовать:
2.1. Правительству Тюменской области:
- продолжить работу по реализации подпрограммы «Обеспечение

доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»
(Доступная среда) государственной программы Тюменской области «Основные
направления развития отрасли «Социальная политика» на 2014-2016 годы;

- уделить особое внимание следующим вопросам:
предоставление инвалидам путевок на санаторно-курортное лечение,

2

Агапова Анна Александровна
46-53-52

 реализация мероприятий по трудоустройству инвалидов;
повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг

в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения (в том числе повышение уровня доступности
учреждений, оказывающих государственные услуги данной категории граждан);

создание эффективно действующей системы информационного,
консультативного обеспечения инвалидов и других маломобильных групп
населения на основе традиционных и современных информационно-
коммуникационных технологий с учетом особых потребностей инвалидов;

2.2. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Тюменской области усилить работу по обеспечению контроля за соблюдением
требований законодательства, устанавливающего запрет остановки или
стоянки транспортных средств в местах, отведенных для остановки или стоянки
транспортных средств инвалидов.

2.3. Органам местного самоуправления Тюменской области:
- продолжить мероприятия по созданию доступной среды для инвалидов

и маломобильных групп населения (в том числе обеспечение выполнения
правил посадки пассажиров, использующих для передвижения инвалидную
коляску, в полунизкопольных и низкопольных автобусах);

2.4. Администрации города Тюмени рассмотреть возможность проведения
информационно-разъяснительной работы по вопросам:

 - предоставления права инвалидам на размещение гаража вблизи их
места жительства (порядок, условия);

- применения норм постановления Администрации города Тюмени
№ 133-пк от 07.10.2013 года «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий на возмещение затрат по обеспечению многоквартирных домов
города Тюмени средствами беспрепятственного доступа для лиц
с ограниченными возможностями передвижения за счет средств бюджета
города».

 3. Направить соответствующее постановление областной Думы
в Правительство Тюменской области, Управление Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Тюменской области, органы местного
самоуправления Тюменской области, общественные организации инвалидов.

 4. Снять с контроля постановления Тюменской областной Думы от
21.03.2013 №  971 «О рекомендациях «круглого стола» по теме: «Доступная и
комфортная среда для людей с ограниченными возможностями здоровья
в городе Тюмени» и от  22.05.2014 № 1986 «О выполнении постановления
Тюменской областной Думы от 21.03.2013 № 971 «О рекомендациях «Круглого
стола» по теме: «Доступная и комфортная среда для людей с ограниченными
возможностями здоровья в городе Тюмени».

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
комитет областной Думы по социальной политике (Столяров В.А.).

Председатель областной Думы               С.Е. Корепанов